O carissimo, chi hauera adoncha la colpa del tuo poccho profitto? tu uedi che 65
non è la impotentia de dio, perché non est impossibile ei omne verbum: Et non est,
qui possit resistere voluntati sue: non e la ignorantia sua, perché omnia uidet, et
omnia scit, et omnia nuda sunt, et aperta oculis eius: non è la bonta sua, perché

63 tua: + nell'interl.; in terra: + nell'in-
terl.

66 è la: + canc. pot.
67 sua: + nell'interl.

ta alle tue forze, perché è fedele e discreto dispensatore in tutte le cose, e dà ad
ognuno secondo la propria virtù e forze; e maxime a noi cristiani, dico, ha dato
f. 3^v una legge di amore, non di paura; || di libertà di spirito, non di servitù; una leg-
ge insita nei cuori nostri e che ogni uomo la può sapere da sé. Non c'è più bi-
sogno che tu interroghi il prossimo. Interroga il cuore tuo, e lui ti risponderà. E
se pur tu vuoi ricercar di questo, chiama gli elementi, chiama tutte le creature e
sensibili e non sensibili, e loro ti ammaestreranno circa la legge tua. La legge tua
è legge di amore; la legge tua è il soave giogo; la legge tua è il refrigerio del cuo- 65
re tuo, il riposo tuo e la vita tua, perché messer Gesù Cristo è venuto in terra ac-
ciò vitam haberes, et abundantius haberes.

O carissimo, chi dunque avrà la colpa del tuo poco profitto? Tu vedi che
non è l'impotenza di Dio, perché non est impossibile ei omne verbum, e non est
qui possit resistere voluntati suae. Non è l'ignoranza sua, perché omnia videt, et 70
omnia scit, et omnia nuda sunt et aperta oculis eius. Non è la bontà sua, perché

58 fedele: giusto; discreto: equilibrato,
ragionevole; dispensatore: frase ripre-
sa da Mt 24,45 e Lc 12,42.

59 virtù: capacità, con chiara allusione
alla parabola dei talenti (cfr. Mt
25,15); maxime: specialmente.

60 amore... paura: cfr. Rm 8,15; 13,10; S.
TOMMASO, Summa Theol., I/II, 106,
1; libertà: cfr. 2Cor 3,17; Gal 4,31;
servitù: schiavitù.

60-61 legge... nostri: cfr. Is 51,7; Ger
31,33; Rm 2,15.

61-62 non c'è... prossimo: Ger 31,34.

63 recerchar: informarti ancor più; ele-
menti: sostanze costitutive dell'uni-

verso, ma qui: esseri inanimati.

65 di amore: cfr. Mt 22,37-40; Rm 13,10;
Gal 6,2; soave giogo: cfr. Mt 11,30;
refrigerio: cfr. Ger 6,16.

66 messer: il Signore.

67 vitam... haberes: cfr. Gv 10,10 «Affin-
ché tu avessi la vita, e l'avessi in ab-
bondanza».

69 non est... verbum: Lc 1,37 «A lui nul-
la è impossibile».

69-70 non est... suae: Est 13,9 «Non c'è al-
cuno che possa resistere alla sua vo-
lontà».

70-71 omnia... eius: Eb 4,13 «Tutto è nu-
do e scoperto agli occhi suoi».

bauendoti dato il figliolo suo, comme cum quello non ti ha dato, et dara ogni cosa? non è perche à ti sia impossibile, et improportionata la lege sua, perche à ti è naturale cosa lamare. Ma di el vero è per tua cagione,; perche è dutto captiuo el popolo de dio?, perche non hebbe scientia: perche || lhomo essendo in honore, cadete, et fo fatto simile alle bestie?, perche non intese: perche quelli sodomiti non introrno in casa di loth,? perche non andauano alla porta. perche non ascendi sopra il solare,? perche non uai per la scala: È necessario, che lhomo chi vole andare à dio, uadi per gradi, et ascendi dal primo al 2°, et da quello, al 3°, et cosi successive: et non pole incomminziare dal 2°, et lassare il primo: perche le gambe sue sono troppo curte: li passi suoi sono troppo brieui: Sicbe per non hauer fatto il fondamento, tu non poi edificare:

E de busogno Carissimi, se uoleti seruare la lege de christo, che seruiati prima la lege uechia: non ui smariati, che si intende sanamente: perche la lege uechia ha de tre sorte commandamenti: cioe li morali, li Judiciali, li cerimoniali: et de que-

73 *sodomiti non:* non + nell'interl.
76 *et...successive:* + nell'interl.
77 *perche:* + 7 parole canc. e illegg.

78 *curte:* di p. m. lunge.
79 *non:* + nell'interl.

avendoti dato il Figliuolo suo, come con quello non ti ha dato e darà ogni cosa? Non è perché a te sia impossibile e sproporzionata la legge sua, perché a te è cosa naturale l'amare. Ma di' il vero: è per tua cagione. Perché è stato condotto in schiavitù il popolo di Dio? perché non ebbe scienza. Perché || l'uomo, essendo in onore, decadde e fu fatto simile alle bestie? perché non intese. Perché quei sodomiti non entrarono nella casa di Lot? perché non andavano alla porta. Perché non ascendi sul solaio? perché non vai per la scala. È necessario che l'uomo, che vuole andare a Dio, vada per gradini e ascenda dal primo al secondo, e da quello al terzo, e così successive. E non può incominciare dal secondo e lasciare il primo, perché le gambe sue sono troppo corte, i passi suoi sono troppo brevi. Sicché, non avendo fatto le fondamenta, tu non puoi edificare.

Carissimi, se volete osservare la legge di Cristo, c'è bisogno che osserviate prima la legge vecchia. Non smarritevi, ché [questo] si intende sanamente, perché la legge vecchia ha tre sorta di comandamenti, cioè morali, giudiziali e ceri-

72 *avendoti... cosa?* cfr. Rm 8,32 «Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?».